4. Sed his ferme diebus iniit consilium, ut Porum ad solitarium 885  
proelium evocaret<sup>12)</sup> [dicens<sup>13)</sup>, imperatores inde laudem non posse cap-  
tare, unde subditis suis periculum fieret]<sup>14)</sup>. Quod et Poro placuit,  
quoniam<sup>14)</sup> considerabat exiguitatem corporis Alexandri, cum ipse  
quinque cubitorum esset<sup>15)</sup>, Alexander vero trium tantummodo mensu-  
raretur. Igitur cum dies et locus pariter<sup>16)</sup> incidisset<sup>17)</sup>, fieretque 890  
pugna regalis diu anceps, Alexander scilicet locum vulneris rimante, et  
Poro id ipsum declinante, tandem Porus ex quadam repentina tumultu-  
tatione suorum conversus, ut videret, quidnam id esset, protinus Ale-  
xander eius inguina [gladio]<sup>18)</sup> transfodit, eumque prostravit. Quo viso  
Indi mox in Alexandrum insurgere conabantur. At ipse, manu silentium 895  
poscens, tumultum repressit, atque ita fatur: „Quid hactenus inter duos  
reges actitatum est, nisi ut, vobis nostrisque incolumitate ac sospitate  
fruentibus, dum unus nostrum occumberet, alter fieret in regno successor?  
At, si nunc arma magis quam pacem desideratis, nequaquam nos im-  
paratos ad haec offendetis. Sed neque hoc vobis leve videbitur, sicut 900  
etiam prioribus experimentis meminisse potestis.“ His dictis adquievit  
omnis vis Indorum, seseque Alexandro subdiderunt.

---

1) volavissent *V.* 2) pr. hostes *V. O.* 3) *Fehlt V. O.* 4) inc. b. *V. O.*  
5) coepere *V. O.* 6) sag. Indos *O. mit V.* 7) *V. Mp. O.* 8) *Mp. + O. pudi-*  
*bundum V. + Z.* 9) *Zusatz Mp. + O. = V.* 117/6. 10) *Mp. + O. mit V.*  
*sepeliendi eos, qui Z.* 11) *Nur Mp. desiderati V. + O. qui mortui fuerant Z.*  
12) provocaret *V. O. Z.* 13) *Lücke Mp. + O.* 14) *Mp. + O. cum Z.* 15) *Fehlt*  
*O. Z.* 16) pariter et locus *O. + Z. mit V.* 17) *Mp. institisset O. Z. consti-*  
*tisset V.* 18) *Fehlt Mp. + O.*

*Quare<sup>1)</sup> dimotis hostibus avectaque praeda ad Osidrogontas<sup>2)</sup> iter suum dirigit, non quidem illam<sup>3)</sup> gentem ut hosticam incursaturus — neque enim illis studia sunt armorum — sed quod celebre esset Indos, quos Gymnosophysistas<sup>4)</sup> appellant, hisce partibus inversari<sup>5)</sup>, opum quidem omnium et cuiusque pretii negligentes, solis vero diversoriis patientissimi, quae humi manibus<sup>6)</sup> exhauirient<sup>7)</sup> aditibus perangusta, enimvero subter capacibus spatiata. Igitur cum comperirent<sup>8)</sup> Alexandrum ad sese con-*

910 *tendere, primates suos obviare adventanti iubent cum litteris huiuscmodi: „Gymnosophysiae Alexandro homini dicunt: Si tendis ad nos proeliaturus, ita<sup>9)</sup> tibi propositum est: quid nobis afferas, habes, porro quod auferas, nihil. Si vero<sup>10)</sup> venias<sup>11)</sup>, ut discas, quae a nobis scilicet sciri queant, nulla est inadvertia. Etenim non arbitramur inter hasce scientias nostras*

915 *causam discordiae positam, cum tibi amica res proelium, nobis vero philosophia noscatur. His lectis Alexander pacificum iter agere decrevit videntque homines reliqua nudos, sed amictu simplici superiecto. Instituit cum his loqui. Ac primum quaerit, [an uspiam]<sup>12)</sup> huius gentis hominibus*

920 *sint sepultra. Ad haec responsum est idem sibi domicilium esse, quod sepulcrum. Rursus quaerit ex alio, utrumne plures vivi quam<sup>13)</sup> mortui putarentur. Ad haec responsum est videri quidem plurimos mortuos, sed [eos]<sup>14)</sup> numerari non oportere, quoniam iam esse desissent. Quaeritque<sup>15)</sup>,*

925 *utrumne vita fortior an vero mors sit<sup>16)</sup>). Vitam esse responsum est, quod solis quoque orientis ferventior<sup>17)</sup> vigor, marcentior vero viseretur occiduus, ortumque esse hominis<sup>18)</sup>, quo vivitur, contrague, quo frigeat. Addit vero<sup>19)</sup>, utrum mare spatioius an<sup>20)</sup> terra. Terram vero<sup>21)</sup> respondent, cuius gremio continetur mare<sup>22)</sup>). Sciscitatur quoque, quaenam omnium bestiarum<sup>23)</sup> sit callidior et astutior. Hic vero cum risu hominem esse pronuntiant adduntque rationem de exemplo sui, qui solus tot ani-*

930 *mantium milia illexisset, ut ad persequenda ea, quae aliis essent, praedae cupiditate laboraret<sup>24)</sup>). Non his ut ad contumeliam dictis Alexander movebatur. Enimvero addit, quod<sup>25)</sup> imperium sibi videretur. At illi fraudis potentiam esse respondent adiutam temporis blandimento vel, si ita mavelit, iniusta audacia. Quaerit etiam, utrumne dies an vero nox*

935 *prius constituta putaretur. Nihilque cunctati noctem priori ordine posuere, cum omnia quoque concepta vivendi auspicium in tenebris sortiantur, post vero nata in lucis spatia transmigrarent. Pergit denique sciscitari, cuinam*

1) Zusatz *Mp.* + *O.* = V. 119/20ff. 2) Osidracontas *O.* 3) i. qui *O.* mit V. 4) gymnosophistas *O.* 5) in partibus versari V. + *O.* 6) manu V. + *O.* 7) exhauiunt V. + *O.* 8) compererent *O.* 9) uti *O.* mit V. (utique). 10) sin vero V. + *O.* 11) venies *O.* venis V. 12) Fehlt *Mp.* 13) an V. + *O.* 14) Fehlt *Mp.* 15) Quaerit etiam *O.* 16) sit mors V. + *O.* 17) f. o. V. + *O.* 18) h. esse V. + *O.* 19) etiam *O.* 20) anne V. + *O.* 21) esse V. + *O.* 22) cuius mare gremio tenetur *O.* (teneretur V.). 23) bestia V. + *O.* 24) laborarent V. + *O.* 25) quia *O.* quid V.

*hominem venerari non oportere<sup>1)</sup>. Responsum [est]<sup>2)</sup> deo. Quaerit etiam, quasnam in homine partes honoratiores esse existimarent. Laevas esse responsum est, quod sol oriens ex laevo dextrorum curriculum exequatur, 940 tum quod permixtio maribus ac feminis laevarum mage partium existimetur, et reges ipsos indicia dignitatis praferre laeva. Cumque post haec, quicquid vellent a rege, largiter polliceretur, immortalitatem consoni poposcere. Sed id cum rex praeter potestatem suam esse dixisset, „cur ergo“, aiunt, „cum sis mortalis, tot tamen laboribus servis et appetentiis 945 vinceris, quarum tibi fructus aut nullus aut brevis est, enimvero idem mox ad alios transiturus?“ Tum Alexander: „Num<sup>3)</sup> haec sane nobis“, inquit, „in manu sunt? Enimvero deorum vivimus lege, quam homines exequi sit necesse. Neque enim illi<sup>4)</sup> nisi navigari maria scivissent, venti quoque navingantibus prosperarent. Quis neget cuncta ea ratione constare 950 quanta<sup>5)</sup> sunt? Nihil denique omnino frustra esse reperies. Denique facessant ista de medio, quae iam erant<sup>6)</sup> inter homines discrimina fortuniarum? quae desperatio<sup>7)</sup> gloriae? quae dignitatum diversitas<sup>8)</sup>? quis voti modus? Desinet protinus coli terra, transmitti mare, desiderari successio, cum sit promptior illa<sup>9)</sup> naturae hominis admiratio nisi<sup>10)</sup> videri, quae 955 metuas, cum meminisse non desinas. Haec denique una vivendi lex est, velle sibi unumquemque, quod penes alterum videat, ut habeat, ipse quoque quod mox transmittat ad ceteros.“*

17. Post haec autem ordinatis rebus omnem Indiam peragravit, laboriosam nimis pro aquarum inopia et serpentium locorumque asperitate subiens iter, ut in epistola, quam Aristoteli, praceptoru suo, misit, cognoscere fas est.

19. Dum igitur desiderio Candacis reginae videndae flagraret atque ad eam iter instituisset, mox illa clam mittens unum e pictoribus suis iussit eum diligentissime depingi, sibique eius imaginem deferri. 965

18. At vero Alexander litteras ei amicitiae iura continentis miserat, ipsaque illi rescribit, dicens, hoc sibi praे omnibus placere, ut foedus ipsum<sup>11)</sup> perpetuo inter se mansurum confirment. Additque<sup>12)</sup>: „Habebis ergo tibi“, inquit, „ex nobis amicitiae argumentum, centum laterculos auri grandissimos, Aethiopas<sup>13)</sup> impubes quingentos, psittacos sex 970 Phrygasque<sup>14)</sup>, sex, praeterque haec Ammoni deo coronam smaragdis ac margaritis etiam toreumatibus<sup>15)</sup> pretiosiorem. His et loculus refer-tissimos cuiusque generis margaritarum atque gemmarum ad decem numerum, aliasque loculos eburneos octoginta una misi usibus et deliciis

---

1) cuinam mentiri hominem non oporteret V. + O. 2) Fehlt Mp. 3) Non bis sunt V. + O. 4) V. + Mp. fehlt O. 5) qua nata V. + O. 6) erunt V. + O. 7) dispar ratio V. + O. 8) div. dign. V. + O. 9) illa pr. sit V. + O. 10) non V. + O. 11) illud O. Z. 12) addiditque O. Z. 13) ethiopes O. 14) frigasque O. 15) torematis O. torematis V. Z.

975 tuis, ferarumque genera [quae sunt]<sup>1)</sup> nostratia: elephantos<sup>2)</sup> trecentos quinquaginta, pardos sex, rinocerontas<sup>3)</sup> octoginta, pantheras [vero]<sup>4)</sup> quatuor milia, canes etiam in homines efferatissimos nonaginta, tauros trecentos, virgas hebeni mille [et]<sup>5)</sup> quingentas.<sup>6)</sup>

19. Et ad haec transferenda Alexander miserat. Interea accidit, 980 ut filius eiusdem Candacis reginae, Candueles<sup>7)</sup> nomine, dum ad sacrificandum iret, quodam Bebri ciorum regulo subripiente, uxore privaretur. Ipse mox ad Alexandri configuit auxilium. At vero custodes tabernaculorum Alexandri comprehendentes eum cum suis satellitibus obtulerunt pimum Ptholomaeo, cuius tunc post regem primus erat in ordine 985 gradus. Isque mox ad regem ingressus intimavit ei et personae novitatem et causam adventus. At vero Alexander Ptholomaeum regis ornamenti indutum procedere iussit. At ubi Candueles<sup>7)</sup> illum intuitus est, aestimans eum Alexandrum esse<sup>8)</sup>, protinus<sup>9)</sup> adoravit in terram. Porro Ptholomaeus Antigonom satellitem sibi iussit adesse, pro quo sese 990 Alexander obtulit. Cumque Candueles<sup>10)</sup> causam sui adventus Ptholomaeo indicaret, peteretque auxilium uxoris recuperandae, ait Ptholomaeus ad Alexandrum: „Quid tibi, Antigone, super [hac]<sup>11)</sup> sententia censendum videtur?“ Respondit Alexander: „Cum“<sup>12)</sup>, inquit, „confidentiae amicitiaeque more usus suffragium a te implorat, dignum mihi videtur 995 illi succurrendum.“ Deinde percunctatur Ptholomaeus, quot milia militum Candueles<sup>13)</sup> sibi necessaria putaret. Respondit ille: quator. ¶Rursus Ptholomaeus Alexandro<sup>14)</sup>: „Nulli [inquit]<sup>15)</sup>, o Antigone, id laboris officium melius exsequendum credo, quam tibi, qui in omnibus strenue ac nobiliter decertare consueveras.“ Fatetur Alexander, se id libenti animo 1000 prosecuturum.

20. Accepta igitur expeditione profecti sunt ambo, Alexander vide-licet<sup>16)</sup> cum suis, et Candueles<sup>17)</sup> cum suis. Ergo ubi ad urbem in qua praefatus Bebri ciorum tyrannus morabatur cum rapta coniuge, devenerunt, init Alexander consilium, ut ignibus quam plurinis succensis 1005 in gyrum undique incendium [urbi]<sup>18)</sup> minaretur. Quo viso cives atque re cognita, et<sup>19)</sup> quod exercitus esset Candueles uxorem repetentis, protinus aulam tyranni irruerunt<sup>20)</sup> comprehensamque raptam coniugem Candueli restituerunt<sup>21)</sup>; quibus patratis reversi sunt. Cumque Candueles Ptholomaeo, gratias pro beneficio sibi collato retulisset, fatetur 1010 Ptholomaeus, amore matris eius videndae sese flagrare Cui Candueles:

---

1) Fehlt *Mp.* + *O.* 2) elefantes *O.* 3) rinocerotas *O.* 4) Fehlt *Mp.* + *O.*  
5) Fehlt *Mp.* 6) candeules *O.* 7) Candeules *O.* 8) fuisse *O. Z.* 9) u. 10) pronus  
*O. Z.* 11) Fehlt *Mp.* + *O.* 12) Quoniam *O.* 13) pronus *O. Z.* 14) ait  
Alexandro *O.* 15) Fehlt *Mp.* + *O.* 16) Fehlt *O.* 17) Candeulesque *O.*  
18) Fehlt *Mp.* min. urbi *O.* 19) Fehlt *O.* 20) inruentes *O. Z.* 21) restituunt  
*O. Z.*

„En“, inquit, „tempus est<sup>1)</sup> una mecum illuc usque properes, atque ab ea dignis praemiis remuneraberis<sup>2)</sup>“. At contra Ptholomaeus: „Prius“ inquit, „per internuntium nobis est colloquendum, sive demum egomet illuc proficiscar; comitem itaque tibi atque internuntium mittam Antigonus hunc, qui tibi socius fuit in repetenda uxore.“ Et Candueles: 1015 „Cupio [ait]<sup>3)</sup> etiam hunc participem fieri dignae retributionis, quia particeps exstitit [et]<sup>4)</sup> laboris.“

21. Acceptis igitur Alexander paucis admodum secum cum Canduele prefectus est. Occurritque adventanti filio Candacis<sup>5)</sup> regina et<sup>6)</sup> congratulans ei, quod amissam coniugem recuperasset. Et dum 1020 super Alexandro quaereret, quisnam esset, respondit Candueles, hunc esse Antigonum, Alexandri internuntium, qui sibi quoque auxilium uxoris recuperandae praebuerat<sup>7)</sup>. At illa his cognitis complexans deosculabatur eum<sup>8)</sup>, gratias [ei]<sup>9)</sup> referens.

22. Adprehensa manu eius circumquaque deducebat<sup>10)</sup> illum 1025 ostendens<sup>11)</sup> ei divitiarum opumque suarum innumerabilem atque admirabilem copiam, auri scilicet gemmarumque, pretiosorum etiam lapidum, ad quorum splendorem oculi intuentum reverberabantur. Interque omnia ebur multum artisque eius pretia viseres maiora. At vero Alexander multo mirabiliora atque spectabiliora sese [saepe]<sup>12)</sup> vidisse in 1030 Graecia aiebat. Cui illa: „Videtur mihi“, ait, „quod [tu]<sup>13)</sup> ipse Alexander sis<sup>14)</sup>“. Illo autem, ut res erat, negante, dum soliloquio fruerentur, adprehensum dedit eum<sup>15)</sup> in secretiorem aulam suam, et ostendit ei imaginem praememoratam, „Agnoscisne<sup>16)</sup>“, ait „Alexandri illius, quem mentiri non potes, faciem? Sed quidnam intremuisti, quidve 1035 turbaris ex vultu? Num<sup>17)</sup> ille tu Persarum potens es? num<sup>18)</sup> Indiae dominus? Num<sup>19)</sup> quia<sup>20)</sup> iam in orientem omnem trophyum tuum feceris, Parthis et Medis imperitas<sup>21)</sup>? An vero te pudet sine militia vel expeditione in manus feminae devenisse? Quare conice, queso, quid [te]<sup>22)</sup> iuvarit illa tua<sup>23)</sup> famosa prudentia, cum nunc Candacem te vides 1040 sollertiores? Quod igitur huc attinet, arrogantiam nomine<sup>24)</sup> prudentiae iam deponito.“ Haec illa dicente nec vultu constare Alexander, quin etiam dentibus frendere<sup>25)</sup> videbatur. Ait: „Una quidem mihi [et haec]<sup>26)</sup> maxima est indignatio, quod gladius meus huc mihi comes non adest.“ Et illa: „Cuinam<sup>27)</sup>“, inquit, „usui?“ Respondit<sup>28)</sup> ille: „Etsi non aliud“, 1045

1) t. est inquit O. Z. 2) remunereris O. Z. ut — munerere V. 3) Fehlt Mp. etiam hunc ait O. 4) Fehlt Mp. O. 5) Mp. + O. 6) Nur Mp. 7) prae-  
buerit O. Z. 8) illum O. Z. 9) Fehlt Mp. 10) ducebat O. 11) ostendit O.  
12) Fehlt Mp. in Gr. saepe v. O. 18) Fehlt Mp. 14) adsis O. Z. 15) eum de  
O. 16) Zusatz Mp. + O. = V. 146/6—18. 17) Non V. + O. 18) qui V. 19) im-  
peritans V. + O. 20) Fehlt Mp. 21) tua illa V. + O. 22) nimiae V. + O.  
23) infrendere dentibus V. + O. 24) Fehlt Mp. + O. 25) et cuinam O.  
26) respondens O. Z.

ait, „saltem esset honori, seu, quod verius ac regi<sup>1)</sup> decentius est, uti<sup>2)</sup> interfecta te me comitem esse<sup>3)</sup> praestitissem.“ Rursus ait illa: „Quaeso, mi Alexander, hunc metum abicias, nam fidem, quam Candueli, filio meo, in recuperanda uxore servasti, hanc tibi me servare 1050 semper profitebor. Verum [cum]<sup>4)</sup> tu Pori sis interactor, cuius filiam iuniori filio meo coniugio copulatam forsitan<sup>5)</sup> nec te latet, cunctis reliquis esto Antigonus, mihi vero Alexander eris“.

23. His dictis egrediuntur pransuri. At vero Karogarus<sup>6)</sup>, iunior filius Candacis, qui filiam Pori, ut paulo superius retulimus, coniugio 1055 sortitus fuerat, ait ad matrem: „O domina mater, o quam mihi videtur hic ipse adesse<sup>7)</sup> Alexander, interactor socii mei Pori! nostrae quoque iniuriae velim meminisse.“ Sed ab hac intentione [mater]<sup>8)</sup> eum convertere cupiens dicebat, id minime fieri potuisse, ut tam parvae statuerae homunculus orbis totius dominio potiretur. Enim vero internuntium 1060 Alexandri illum fuisse asserebat. At ille: „O“, inquit, saltem in hoc eius satellite sat mihi videbatur ulcisci carissimum nobis Porum.“ Rursus illa: „Neque [ait]<sup>9)</sup> hoc germanus tuus Canduiles fieri sineret unquam, etiam si tu in hac voluntate atque sententia perseveres<sup>10)</sup>; eius namque fidei sese committens ad nos usque pervenit; quin etiam huic nefando<sup>11)</sup> 1065 consilio ego nequaquam adsensum dabo, ne per nos internuntiorum iura rationesque violari videantur.“ Alexander quoque, quamquam aliquantis- per mente turbaretur, vultu tamen intrepidus videbatur. Igitur<sup>12)</sup> secreto alloquitur illum<sup>13)</sup> regina, dicens: „O Alexander, o quam velim te<sup>14)</sup> proprii filii loco tenere; si enim id fortuitus<sup>15)</sup> casu proveniret, ut 1070 talis filii mater putarer, profecto reginam me ac dominam gentium adhuc utique fore sperarem<sup>16)</sup>. Ad haec ille nihil respondit. Igitur post haec largissimis atque regalibus donis ab ipsa regina claim muneratus, palam autem ut satellitem decebat muneribus honoratus remeavit ad sua.

1075 *Exin*<sup>17)</sup> ad Amazonas ire festinat. *Ad quas praemittit litterus in hunc modum scriptas: Victorias nostras et in Darium bella exinde in alios, quocunque militavimus, glorias haud dubito famae ipsius magnificientiam commendasse vobis*<sup>18)</sup>. *Nam et Pori fortunum et iter nostrum in Osydracontas ac Bragmanos digna taceri non arbitror, in hoc nomine*<sup>19)</sup> 1080 *gymnosophistarum* etiam per dementiam laudatior<sup>20)</sup>. *Quod si vobis haud displicet, accipite nos istuc*<sup>21)</sup> *venientes, et quod est amicitiae munus, diis sacrifice pro nobis; iam quippe vobis aderimus. At vos velim*

1) regem O. Z. 2) ut O. 3) morte O. morti V. + O. 4) Fehlt Mp. + O.  
5) forsitan O. 6) Car O. 7) esse O. 8) u. 9) Fehlt Mp. 10) Mp. + O. perseverares Z. 11) Mp. + O. 12) Iterum O. Z. rursusque V. 13) illum all. O. Z.  
14) te vellem V. + O. + Z. 15) fortuito O. 16) Mp. + O. sperabam Z.  
17) Zusatz Mp. + O. = V. 151/22ff. 18) vobis vor famae V. + O. 19) Mp.  
+ O. nomina V. 20) laudatoria V. + O. 12) isto O. mit V.

*obviare nobis animo gratanti<sup>1)</sup>), cum ad amicitiam iter istud, non ad periculum sit futurum.<sup>2)</sup> Ad haec Amazones respondere: „Vel fiduciae munus est vel libertatis, omnia tibi, rex, scribere, quae penes nos sint, non quod fidem dictis derogat ulla suspicio, sed ut plenius noscas, quid operae pretium sit his, quicumque hostili fervore in nos cupiunt militare. Commune quippe humanitatis studium esse arbitramur, in quaeque dubia ausuros nihil prius quam emolumentum laboris intueri oportere. Scito igitur primum colere nos interamnanum, Amachonico flumine locum omnem, quo<sup>3)</sup> consistimus, ambienti<sup>4)</sup>), eo fluenti circiter spatio<sup>5)</sup>), ut una sit aditicula<sup>6)</sup>), eaque vix accolis nota, quae fluminibus<sup>7)</sup> vel irrumphi oporteat vel emergi, eiusque alvei tanta est difficultas, quanta nos a quibusvis periculis tueatur. Hoc igitur tantillo in loco ducenta milia virginum coimus nullo omnino maris sexu interpolatae. Enimvero sicubi nobis ad naturam est consulendum, annum sacrum est, quod ipsofania<sup>8)</sup> vocamus. Eius sacri causa ad mares nostros, qui ultra amnum extrinsecus propalantur<sup>9)</sup>), omnes fere<sup>10)</sup> transimus atque illuc per dies triginta, ubi fuerit ad licentiam<sup>11)</sup>), nubimus. Nuptas vero cum maribus derelinquimus pactis et legibus, ut quotcunque<sup>12)</sup> exin ad sexum hunc editae fuerint<sup>13)</sup>), eaedem post septennium in exercitum dimittantur. Sed ubi venerint, erudituntur equis et pelthis, donec armis idoneae fuerint. Igitur nobis quocumque militantibus, tantum unaquaeque nostrum honore ditior est, quantum fuerit cicatricibus insignior<sup>14)</sup>). Quippe et corona aurea redimitae salutamur atque adoramus a ceteris et publicis conviviis adhibemur et cuncta, quae sunt<sup>15)</sup> nobis ad obsequium deferuntur. Ceterum neque aurum neque argentum possidemus<sup>16)</sup>), nisi si quid [sit]<sup>17)</sup> in insigniis<sup>18)</sup> militaribus. Haec illa sunt, ubi impenduntur nulla discrimina<sup>19)</sup>. Quippe ubi Amazonibus auctor nostri generis Mars faverit, mares a feminis caesi victique cum maiori<sup>20)</sup> dedecore oppetent. Ubi vero cum maribus steterit belli fortuna, pudenda res est, si quid hic sexus superatis feminis glorietur. Haec igitur, rex, tibi responsa de nobis sunt, quarum si fiduciam probas, obsequium etiam non aspernabere. Superque his, quae<sup>21)</sup> mavelis, scribito; nos enim, si secus sederit, praeter amnum in acie deprehendes.<sup>22)</sup> Hisce rex lectis admodum delectatus<sup>23)</sup> sic respondit: „Qui terrae ambitum dilingentius mensi sunt, huius mundi magnitudinem universi trifariam divisorunt<sup>24)</sup> easque partes Asiam [vel]<sup>25)</sup> Europam vel etiam Lybiam<sup>26)</sup> nomi-*

1) *Mp.* O. gratante *V.* 2) quoquo *V.* O. 3) ambiente *V.* O. 4) *V.* + *Mp.* spatioque *O.* 5) adicula *O.* 6) septem fluminibus *O.* 7) *Mp.* + *O.* 8) perpallantur *V.* + *O.* 9) ferme *V.* + *O.* 10) libertiam *O.* lub. *V.* 11) quaeumque *O.* quaeque *V.* 12) fuant *V.* + *O.* 13) insignior *O.* mit *V.* 14) sint *V.* + *O.* 15) neque aurum nobis est neque argentum *V.* + *O.* 16) Fehlt *Mp.* nisi quod sit *V.* 17) insignibus *V.* + *O.* 18) in quibus imp. nostra discrimina *V.* + *O.* 19) m. cum ded. *O.* *V.* 20) quod *O.* mit *V.* 21) del. adm. *V.* + *O.* 22) divisere *V.* + *O.* 23) Fehlt *Mp.* 24) libyam *O.*

*navere. In his igitur partibus universis trophyea [quoque]<sup>1)</sup> nostra consistunt, et est pudendum, quibus nulla omnium obstitit difficultas, si 1120 a cognitione vestri veluti sub metus infamia declinemus. Quare vestrae sit facultatis, si quid de bello consultetis. Neque vero resistentibus extitum gentes et patriae neque cedentibus amica humanitas differetur. Progressae igitur, si vultis, praeter amnem ad nos venite omnemque multitudinem vestram illic in ordines ponite. Quod cum feceritis, ego [vobis]<sup>2)</sup>*

*1125 Hammonem patrem meum iuro nihil amplius a vobis exactum iri, quam si quid pro viribus offeratis. Mittite sane ad commilitum [mihi]<sup>3)</sup> strenuasque<sup>4)</sup> quasque equites, quantas vultis, quibus singulis digna erit remuneratio. Enimvero istae ipsae<sup>5)</sup>, quas miseritis, ubi annum nobis obsequium emensae fuerint, in propria remittentur, uti pro hisce vicarias 1130 destinetis. Super his igitur, ut vobis commodum est, consultate.<sup>6)</sup> Igitur Amazones motae rescribunt dare se regi veniendi, quam cupiat, facultatem inspiciendique terras suas et coronare se [eum]<sup>7)</sup> annuis talentis sex; quingentas etiam equites destinasse armatas et strenuas, ut poposcerat, quae per annos scilicet singulos aequae permittentur<sup>8)</sup>. Quippe Amazonibus certum esse, viro absenti parere<sup>9)</sup>, cui cessisse omnium hominum genera didicissent.*

*His acceptis Alexander in Prasyacham<sup>10)</sup> iter instituit, quae quidem eius militi peregrinatio labori admodum et plurimum<sup>10)</sup> periculi fuit. Nam assiduam intemperiem imbrium et tonitruum plurimum crebrosque 1140 iactus fulminum vocesque incertas resonantes audierant et portentuosa plurima experti erant. Ubi vero ad Prasyacham<sup>10)</sup> adventabant Ypanumque<sup>11)</sup> flumen transierant, limitem huius loci Alexander sensim legens civitates eius invadere ac dicioni sua vendicare non negligit. Ibi<sup>12)</sup> epistolam ab Aristotle<sup>13)</sup> sumit scriptam in hunc modum: „Per difficile 1145 mihi est eligere vel laudare, mi Alexander, ex hisce omnibus aliquid, quae te in ista militia gessisse cognovi. Quare diis primum immortalibus ago gratias competentes, quod emenso tibi has periculi difficultates gratulationem potius quam solatum scribo, quippe quem sciam non bellorum modo discriminem evasisse, verum temporum quoque et coeli difficultatibus 1150 non cessisse. Ex quibus colligere difficillimum, utrumne te prudentiae viribus an tolerantia<sup>14)</sup> fortitudinis magis praedicem. Certe illud tibi iam Homericum adest, quod illic sapientissimus gloriatur:*

*„Multigenasque urbes hominum moresque notavi<sup>15)</sup>.“*

*Quis enim praedicationis finis istud capit, triginta ferme vix annos 1155 emensem [de]<sup>16)</sup> orientis omnis occidentisque dominari? Bracta<sup>17)</sup> te*

1) Fehlt Mp. 2) Fehlt Mp. 3) Fehlt Mp. 4) strenuas V. + O. 5) Fehlt V. O. 6) Fehlt Mp. 7) quae per annos scilicet permittentur V. + O. 8) p. v. abs. V. + O. 9) prasiacam O. 10) plurimi V. + O. 11) ypanumque O. 12) Ibique O. 13) aristotele O. 14) tolerantiae O. mit V. 15) richtig Mp. notaret O. 16) Fehlt Mp. 17) Bactra V. O.

*vidit, Aethiopia salutavit, Scythaे tremuerunt. Neque enim quemquam tuorum<sup>1)</sup> aut caesum audivimus aut supplicantem.<sup>2)</sup> Haec quidem Aristotiles.*

*At vero Alexander collecto exercitu iter ad Babilonium convertit. In qua susceptus honorificentissime<sup>3)</sup> certamen gymnicum concelebrat.<sup>1160</sup> Atque inde iam pacificum iter temptans<sup>4)</sup> hisce litteris ad Olympiadem<sup>5)</sup> matrem suam scribit: „Super his quidem, quae in principiis egerimus ad Asiaticam usque expeditionem, omnia tibi nota sunt, mater. Aequum tamen fuit et de insequentibus te facere certiorem. Profectus quippe a Babilone una cum his, quos magis strenuos in exercitu habebam, in 1165 ulteriora [regionum]<sup>6)</sup> animum intendi pervenire ad Herculis stellas non minus numeris<sup>7)</sup> ferme nonaginta quinque, famaque de Hercule sic loquente, quod hasce metas peregrinationis sua fixerit, qui et duas stellas, id est duos<sup>8)</sup> titulos sui nominis ibidem dereliquit, quorum unus ex auro, alter vero argenteus habebatur, altitudinis cubitorum quindecim, crassitu- 1170 dinis vero duobus<sup>9)</sup>). Hinc ergo per deserta redeentes multaque praerupta incidimus loca obsessa crassioribus nubibus ac nebulosis, quae omnem aspectum sustulerunt homini<sup>10)</sup> et diei. Septem denique dierum itinere [per has tenebras]<sup>10)</sup> exaniclato (!)<sup>11)</sup> tandem Termodonti<sup>12)</sup> supervenimus flumini haud cuiquam magnitudine secundo<sup>13)</sup>). Propter<sup>14)</sup> hunc Termo- 1175 donta genus Amazonum colit, mulieres magnitudine corporis pariter ac pulchritudine cetera hominum genera supervectae, amictae vero, ut in picturis visere est<sup>15)</sup> unimamas. At enim comperto illae, quid<sup>16)</sup> ceterae quoque Amazones de mea amicitia captassent, ipsae etiam periculi causam donis a nobis et obsequiis redemerunt. Itemque inidem ad Rubrum mare 1180 venimus, alio quam veneramus itinere repedantes; fuit quoque<sup>17)</sup> operae pretium illas quoque nosse regiones. Multa enim hominum genera et inusitat<sup>18)</sup> sunt nobis cognita, quorum vel maxima nobis admirationi 1185 fuit videntibus homines absque capitibus corporatos. Namque his hominibus oculi pectoribus inhaerentes atque os omne ceteraque oris in parte cor- poris [situm plurimum]<sup>19)</sup> mirabamur. Ill'ic et Trogoditas offendimus, qui subter terram domiciliis effossis serpentium instar successus sibi et habitacula laboravere. Quod exin eminus visere esset<sup>20)</sup> tellurem quandam sitam in medio veluti<sup>21)</sup> mari, aestimato longius quam unius diei<sup>22)</sup> navi- gatione separata. Eo navigatione contendimus; repperimus in illa civi- 1190 tate insulam, quae quidem Solis esse diceretur, ambitus spatio non minus*

1) Richtig *Mp.* non *V.* + *O.* 2) honoratissime *V.* + *O.* 3) captans *O.* coeptans *V.* 4) olympiadam *V.* *O.* 5) Fehlt *Mp.* 6) itinere dierum *O.* mit *V.* 7) Fehlt *V.* *O.* 8) duorum *O.* 9) homini sustulerant *V.* + *O.* 10) Fehlt *Mp.* 11) exaniclato *O* (darüber transacto). 12) th. *O.* 13) secundo ex magnitudine *V.* + *O.* 14) Darüber in *O.* iuxta. 15) est v. *O.* mit *V.* 16) quod *O.* mit *V.* 17) fuitque *O.* mit *V.* 18) invisitata *O.* mit *V.* 19) Fehlt *Mp.* 20) *Mp.* mit *V.* est etiam *O.* 21) vel in m. m. *O.* mit *V.* 22) die *O.*

*septuaginta stadiis circumscriptam; sed enim e medio civitatis constructo quodam et congesto in loco currus aureus visebatur una scilicet equis atque insessore aureo laboratus. Is omnis labor de auri materia et 1195 smaragdis [fuit]<sup>1)</sup>. Mira tamen opificinae maiestas nec ulli in orbe terrarum [operi]<sup>2)</sup> facile contempnenda<sup>3)</sup>. Ac sic revertentes, locorumne an tempus fortiter<sup>4)</sup> tenebras profundas incidimus. Et dum nullum omnino ignem, ex quo luminis foret copia, inveniremus, divinum quoddam auxilium sensimus: praeviantes scilicet nobis quasdam effigies numinum 1200 cernere fuit cum luminibus lampadarum, quas e materia argenti eminus aestimabantur<sup>5)</sup>. Atque ita viati ductique Thanaim usque flumen venimus<sup>6)</sup>. Is Thanaïs ex<sup>7)</sup> septentrionis partibus in mare Caspium profluens Asiam fertur Europamque discernere. Laevo igitur eius itinere immenso<sup>8)</sup> ad Xerxis<sup>9)</sup> regna pervenimus, quae post habita Cyri sunt ac nominata, 1205 ibique multa opum regiarum ac divitias offendimus. Cetera, quia sunt innumera, censeo praetermittenda.<sup>10)</sup>*

30. Cumque inde proficisci disponeret, contigit ut quaedam mulier infantem pareret, cuius superior pars, ad hominem pertinens, iam quidem putrefacta ac semiviva videbatur, inferior vero beluinis capitibus, qualem 1210 Scyllam ferunt fabulae poetarum; praeter quod non caninis lupinisve, enimvero leonum et pardorum, ursorumque atque draconum capitibus inguina pueri<sup>11)</sup> cingebantur. Quod ubi Alexandro nuntiatum<sup>12)</sup> est, protinus mulierem advenire iussit partumque monstrare. [Adveniens<sup>13)</sup> illa nudavit infantem, monstrumque ostendens professa est se peperisse<sup>14)</sup>.] 1215 Rex autem confestim prodigiorum interprete accessito<sup>15)</sup> sciscitabatur, quidnam hoc portenderet. Qui mox secreto respondit regi [dicens]<sup>16)</sup>: „O rex! [o]<sup>17)</sup> utinam interpretatio hostibus et inimicis tuis haec esset! Superior quippe pars, quae ad hominem pertinet, quaeque iam putrida ac semiviva videtur, te significat, domine rex; in promptu quoque est, 1220 ut tu moriaris atque interreas. Inferior vero pars, quae ferinis capitibus cingitur, quaeque vivere videtur, hi sunt principes tibi subiecti. Et ut hae ferae inter se dissident, sic quoque post mortem tuam hi inter se discordes [erunt]<sup>18)</sup>.“ Haec interpretatio Alexandro non modicam<sup>19)</sup> maestitiam intulit.

1225 31. Occasio igitur illius mortis haec fuit. Mater eius scripserat ad eum de simultatibus Antipatris et Divinopatris, praemonuitque insidias eorum cavendas. At ille statuit, eum ad sese de Macedonia venire, alio in loco eius subrogato. Unde Antipater iratus, in ipso

1) Fehlt Mp. 2) Fehlt Mp. 3) contendenda O. mit V. 4) an temporis forent O. 5) aestimabamus (*natürlich*) O. mit V. 6) fluvium supervenimus O. mit V. 7) e O. 8) permenso O. mit V. 9) Xersis O. 10) infantuli O. Z. 11) Mp. O. intimatum Z. 12) Lücke Mp. + O. 13) Mp. O. arcessito Z. 14) Fehlt Mp. 15) Fehlt Mp. O. 16) Fehlt Mp. 17) n. m. Al. O. Z.

itinere veneno efficacissimo atque potentissimo elaborato, per ministrum regi destinavit hauriendum. Quo ille hausto mox lectulo decubuit<sup>1)</sup>, 1230 ac<sup>2)</sup> diebus complusculis cum illa pernicie collectatus<sup>3)</sup> intellexit se tandem moritum. Ordinatis itaque rebus dispositisque principibus ac ducibus suis, prout sibi libuit, spiritum dimisit. Cumque de sepultura illius iurgia orirentur, quippe Macedonibus in sua [eum]<sup>4)</sup> transferre cupientibus et Persis contra<sup>5)</sup> resistentibus, tandem Iovis oraculum con- 1235 sulentes, responsum acceperunt, apud Aegyptum eum sepeliri oportere, non in Memphis, verum in illa quam ipse sibi aedificaverat [urbe]<sup>6)</sup>. Ergo honorificentissime ibi [ei]<sup>7)</sup> erecta est sepultura.

35. Vixit autem annis triginta duobus, imperio potitus annis duo-decim, condiditque urbes duodecim, quas omnes suo de nomine „Alexandriam“ nuncupavit: Alexandria<sup>8)</sup> quae condita est sub nomine Bucephali equi, Alexandria montuosa, Alexandria apud Forum, Alexandria in Scythia, Alexandria Babylonis, Alexandria apud Massagetas, Alexandria apud Aegyptum, Alexandria apud Origala, Alexandria apud Granicum, Alexandria apud Troadam, Alexandria apud Tigridem fluvium, 1245 Alexandria apud Xanctum<sup>9)</sup>. Insignivit ergo muros earum primorum quinque [Graecorum]<sup>10)</sup> elementorum [characteribus]<sup>11)</sup>, uti legeretur in eis: Alexander rex genus Jovis fecit: *A. B. G. A. E.* Et quem orbis terrarum<sup>12)</sup> ferro superare non potuit, vino et veneno superatus atque extinctus occubuit. 1250

**Explicit ortus, vita et obitus Alexandri regis Macedonum<sup>13)</sup>.**

**Epitaphium tale ei superscripsere:**

Magnus Alexander, rex ordine, gente Macedo,  
Conditur Aegypto nominis urbe sui,  
Graecia quem profert, tremit Aethiops, Indus adorat.  
Imperi limes clauditur Oceano.  
Amplius huic Fortuna dedit licuisse secunda,  
Stare diu summo sed malefida negat.  
Magna patrando brevi damnum brevitatis obumbrat.  
Quod natura nequit, fama perhennis habet.  
Cui furor hostilis cessit rabiesque ferina,  
Vix elementa tenent, potio fraudusque tulit.  
Felices equidem premerent nisi facta<sup>14)</sup> potentes,  
Incertique sui<sup>15)</sup> vel meminisset homo?